截至二零一一年六月三十日止期間的已售貨品成本為89,411百萬美元，較二零一零年同期的68,138百萬美元增加31%。該增加主要歸因於上述較高

商品價格及其對相關商品的採購所產生的影響。

銷售及行政開支

截至二零一一年六月三十日止期間的銷售及行政開支為457百萬美元，較二零一零年的476百萬美元減少4%。

分佔聯營公司及共同控制實體收入

二零一一年上半年，分佔聯營公司及共同控制實體收入為1,040百萬美元，較二零一零年的797百萬元增加30%。該增加歸因於Xstrata的盈利增加及

數家成功擴充開採項目的聯營公司（包括Mutanda及Novo Shirokinsky Gold（Kazzinc的一部分））貢獻6,300萬美元（較二零一零年上半年增加110%）。

其他（開支）／收入－淨額

二零一一年上半年的其他開支收入淨額為負366百萬美元，二零一零年上半年則為其他收入淨額54百萬美元。二零一一年的淨額主要包括與

Prodeco日後生產的不符合「自用」或現金流量對沖會計原則下，若干固定價格遠期煤炭銷售合約有關的161百萬美元按市價計算負差額調整，以及

與Glencore集團上市有關的258百萬美元開支。

利息收入

二零一一年上半年的利息收入為160百萬美元，與去年同期持平。利息收入包括就所提供的各項（包括Russneft集團）貸款賺取的利息。

利息開支

二零一一年上半年的利息開支為626百萬美元，其中計及於二零一零年撇銷的資本化借款成本39百萬美元，較二零一零年上半年的569百萬美元增加

10%，或上漲18%（未計非經常項目）。這主要是由於較高的平均債務水平，其次是由於較高的長期、固定利率資金組合的遞增成本影響。

浮息債務的利息開支從二零一零年同期的255百萬美元（不包括非經常費用）增加20百萬美元至275百萬美元。浮息債務主要用於資助快速運轉及流

動的營運資金，而交易定價及條款中亦計及該等資金成本並因此於經調整營銷活動的經調整EBIT中「收回」。

二零一一年上半年定息融資的利息開支為351百萬美元，較二零一零年同期增加76百萬美元。增加淨額是由於二零一零年三月及二零一零年十月/二

零一一年一月分別發行的歐元及瑞士法郎債券。

所得稅

二零一一年上半年確認的所得稅抵免淨額為201百萬美元，二零一零年上半年則為開支153百萬美元。二零一一年的稅項抵免源自確認在作爲上市

時Glencore集團重組後具體化的稅項福利427百萬美元（虧損結轉）。就此向一次性項目作出調整後，不包括分佔聯營公司及共同控制實體錄得的

稅後收入，實際稅率基本保持在15.8%，二零一零年為14.6%。

  |  中期報告2011  |  9

盈利

經調整EBIT 與Glencore收入（包括其他重大項目）之間的差異概要列於下表：

百萬美元
二零一一年

上半年
二零一零年

上半年

經調整EBIT ¹ 3 303 2 197

融資成本淨額 – 466 – 364

其他項目淨額 ² 37 – 44

所得稅開支（未計入其他重大項目） – 226 – 153

非控股權益（未計入其他重大項目） – 198 – 78

Glencore收入（未計入其他重大項目） 2 450 1 558

每股盈利（基本）（未計入其他重大項目）（美元） 0.56 0.42

遠期合約估值 (按市價計值) ² – 161 – 131

物業、廠房及設備減值撥回/（撥備）淨額 ² 16 – 24

上市相關開支 ² – 258 0

撇銷資本化借款成本 ³ 0 – 39

Prodeco認購期權開支 ² 0 – 209

Vasilkovskoje Gold重新估值的收益 ² 0 462

重估Vasilkovskoje Gold收益的非控股權益部分 0 – 147

上市/重組時錄得的遞延稅項資產 4 427 0

其他重大項目總額 24 – 88

歸予混合及普通分紅股東 0 – 390

權益持有人應佔收入 2 474 1 080

每股盈利（基本）（美元） 0.57 0.29

¹ 請參閲第31頁的詞彙。。

² 於其他（開支）／收入－淨額中確認，請參閲中期財務報表附註4。
3 於利息收入中確認。
4 於所得稅抵免/（開支）中確認，請參閱中期財務報表附註5。

其他重大項目

其他重大項目是指某些項目，因其財務影響及性質或預計極少發生的可能性，而就Glencore業績的內部呈報及分析而分開的收入及開支項目，以便

為相關財務表現提供更佳的理解及比較基準。

二零一一年上半年，Glencore確認419百萬元的其他重大開支，其中包括與Prodeco日後生產的不符合「自用」或現金流量對沖會計原則下的若干固

定價格遠期煤炭銷售合約有關的161百萬元（二零一零年：131百萬元）按市價計算負差額調整，以及與Glencore集團上市有關的258百萬元開支。該

等開支通過確認與具體化的若干所得稅扣減有關的427百萬元稅項抵免，在Glencore集團於上市重組後抵銷有餘。二零一零年的淨額亦包括

Prodeco認購期權開支209百萬元，經與緊接二零一零年二月收購Vasilkovskoje Gold剩餘60%權益前對其初始40%的權益重新估值有關的462百萬

元(扣除非控股權益為315百萬元)抵銷。更多詳情請參閲中期財務報表附註4。

10  |  中期報告2011  |

流動資金及資本資源－現金流量

營運資金變動前經營活動產生的現金

二零一一年上半年營運資金變動前經營活動產生的現金淨額為2,472百萬元，較二零一零年同期增加663百萬元（37%），與營銷及行業活動產生的